
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1131 - 08 de Julho de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DATA DA CHAMADA DATA DA DESISTÊNCIA NOME CARGO

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 06/05/2022 14/06/2022 THALLYS GABRIEL DA HORA NASCIMENTO AGENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

Secretária Municipal de Administração

RELAÇÃO DE DESISTENTES 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAl 03/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                                                                                                               Cachoeiras de Macacu /RJ, 07 de Julho de 2022

Magda Rocha Tiburcio

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

271 11/04/2022 12 MESES SAÚDE R$ 2.000,00 20H IZADORA DA CONCEIÇÃO MOURA ROSA PSICÓLOGO

Cachoeiras  de Macacu/RJ, 09/06/2022.

Rafael  Muzzi  de Miranda

Prefei to Municipa l

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU    

CONTRATO Nº NOME ESPECIALIDADE

Fundamento: Lei  Municipa l  Nº 2.500 de 15 de outubro de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021

Fonte de Recurso: 0000

DATA DE ADMISSÃO CH SEMANAL

Órgão/Unidade: Secretaria  Municipa l  de Adminis tração

El emento de Despesa: 3.1.90.11.00       

PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
                                                  
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021 publicado no Diário Oficial do município de 
Cachoeiras de Macacu, CONVOCA para contratação, conforme calendário abaixo: 
: 
 
Local: Secretaria Municipal de Administração. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data: 13/07/2022. 
Horários: 10h às 12h 
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· CPF 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista;  
· Conta corrente ou salário (Bradesco). 
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital. 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 002/2021 

 
RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO CARGO NOME DO CANDIDATO 

02 MÉDICO DO 
TRABALHO 

DJALMA BUSQUET 

 
                                  Cachoeiras de Macacu - RJ, 07 de Julho de 2022. 

 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
                                                  
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021 publicado no Diário Oficial do município de 
Cachoeiras de Macacu, CONVOCA para contratação, conforme calendário abaixo: 
 
 
Local: Secretaria Municipal de Administração. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data: 13/07/2022. 
Horários: 10h às 12h 
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· CPF 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista;  
· Conta corrente ou salário (Bradesco). 
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital. 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 002/2021 

 
RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO CARGO NOME DO CANDIDATO 

87 PROF. DOC II KEILA LEAL DE MATTOS 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 07 de Julho de 2022 

 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PSS - CHAMADA

PSS - CHAMADA ATOS DA FUNDAÇÃO MACATURATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR

DECRETO Nº 4.433, DE 29 DE JUNHO DE 2022.

ATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR



 Edição 1131                                    08 de Julho de 2022 - XIV 22



3  Edição 1131                                    08 de Julho de 2022 - XIV

 1 

PORTARIA Nº 038/2022 
 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em Cachoeiras de 
Macacu  em razão  do “22º ANIVERSARIO DA IGREJA  ADG” 

 
                                                                                                               RESOLVE: 

 
Art.1º - Fica interditada a Rua Antônio Pinto Ganguri de Cima, no trecho  
compreendido do nº304 ao nº14 na data de 09 de Julho de 2022 (sábado),  a partir das 
19:00 hs, ao término do evento volta o Trânsito normal. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu 08 de Julho de 2022 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 
 

 1 

 
PORTARIA Nº 039/2022 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em Cachoeiras de 
Macacu  em razão  da “FESTA TRADICINAL DO BAIRRO SÃO FRANCISCO DE 
ASSIS” 

 
                                                                                                               RESOLVE: 

 
Art.1º - Fica interditada a Rua João Luiz de Siqueira no Bairro São Francisco de 
Assis, no trecho  compreendido da esquina da Rua Naby Califfa  até a esquina da Rua 
Vinte e Três  na data de 09 de Julho de 2022 (sábado),  a partir das 14:00 hs, ao 
término do evento volta o Trânsito normal. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu 08 de Julho de 2022 

 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
 Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 
 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

 PORTARIA Nº 039
 

PORTARIA N°0182/2022 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo da Secretaria Municipal da Chefia de 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01 de Julho de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Especial 
VICTOR DE SOUSA MELLO                                                     DAS IV  
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JULHO DE 2022. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0200/2022 
 
                      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 

RESOLVE: 
 

                           1– DESIGNAR, a senhora RENATA ALVES DE ALMEIDA, 
para responder como Secretária Municipal de Assistência Social, sem ônus, no 
período de 11/07 a 30/07/2022, por motivo de férias da Titular senhora 
GILVANA AZEVEDO MIRANDA. 

 
                            2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
produzirá seus efeitos a partir de 11 de Julho de 2022. 

 
                      3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                             Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE JULHO DE 2022. 
 

       RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 

    

 PORTARIA Nº 0182

 PORTARIA Nº 0200



 Edição 1131                                    08 de Julho de 2022 - XIV 4



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  425 -  08 de Julho de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1131

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
N° 007/2022 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

013/2021 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

X 

IPM CONSTRUÇÃO CIVIL E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EIRELI 

 
OBJETO: Contratação de Empresa 
especializada em construção civil para realização 
de ampliação, construção, adequação e reforma 
do Centro de Educação Infantil Municipalizada 
Ribeira, com fornecimento de material. 
 

               PRAZO: O prazo do presente instrumento será 
de 86 (oitenta e seis) dias, com início a partir do 
término do contrato primário. 

 
 FORMA DE PAGAMENTO: mensal, conforme 
medição. 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 57 §1º II da Lei 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores 
processo administrativo n.º 0465/2021. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 07 de junho de 2022. 
 
 

Osório  Luis Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 
 

 
 

E R R A T A 
 

O Extrato de Termo Aditivo nº 010/2022, publicado no Diário Oficial do Município, edição 1129 
de 05 de julho de 2022, no Caderno de Licitações 423, contém divergência: 
 
ONDE SE LÊ: 
                          
                        FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, II e § 2º da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações – Proc. Adm.  nº. 1688/2021 – Contrato nº 006/2022 

 
LEIA-SE: 
                    FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, II e § 2º da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações – Proc. Adm.  nº. 741/2022 – Contrato nº 006/2022 
 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 06/07/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 

 
 EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 012/2022 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 

 
IMPRENSA NACIONAL 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DE 
ATOS OFICIAIS E DEMAIS 
MATÉRIAS DE INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.  
 
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 
30.000,00 (Trinta mil reais). 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 36 (trinta e seis) 
meses. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme 
prestação do serviço 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores - Processo nº 2309/2022. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 29/06/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

                                                   
     

  

EXTRATO CONTRATUAL 
CONTRATO - N° 004/2022. 

 
PARTES:          AMAE-CM 

 
                                X 
   

              COMERCIAL MÔNICA LTDA. 
 
OBJETO: Fornecimento de Gasolina Comum e Óleo Diesel S10. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 230.640,00 (Duzentos e trinta mil seiscentos e 
quarenta reais).  
 
PRAZO DE FORNECIMENTO: 12 (doze) meses. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Mensal, conforme o fornecimento. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 10.520, de 18.07.02, Lei Complementar 
Federal nº. 123/2006, Decreto n. 2.453, de 04.07.2007, Lei Geral 
Municipal nº 1.795 de 11 de dezembro de 2009 e, subsidiariamente, às 
Leis 8.078/90 (CDC), n. 8.666/93, n. 9.784/99 e suas alterações e 
demais legislação complementar– processo administrativo nº 
0719/2022. 
 

Cachoeiras de Macacu, 08 de julho de 2022. 
 

 
ANDERSON FERREIRA REIS 

Presidente da AMAE-CM 
Portaria nº 018/2021 

 

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

 Nº 007/2022 
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 021/2018 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
X 

MÁRCIA CARDOSO CHRIST 
 

OBJETO:  Prorrogação de prazo do contrato de locação de imóvel. 
 

        VALOR GLOBAL: R$ 19.934,28 (dezenove mil, novecentos e     trinta e quatro reais e vinte 
e oito centavos). 
 
FORMA DE PAGAMENTO:  Mensal. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art 62, §3º, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93 - Processo Adm. n° 
0553/2018. 

    
Cachoeiras de Macacu,-RJ,  02 junho  de 2022. 

 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do F.M.S. 
 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 Nº 008/2022 

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 013/2017 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

X 
FLAVIA SOUZA E SILVA 

 
OBJETO:  Prorrogação de prazo do contrato de locação de imóvel. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais ). 
 
FORMA DE PAGAMENTO:  Mensal. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL:  Art 62, §3º, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. - 
Processo Adm. n° 0040/2017. 

    
Cachoeiras de Macacu,-RJ,  23 de junho de 2022. 

 
                   

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do F.M.S. 

ERRATA EXTRATO CONTRATUAL

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL



6  Edição 1131                                    08 de Julho de 2022 - XIV

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 Nº 009/2022 

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 023/2018 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

X 
AUGUSTO DA SILVA COSTA 

 
OBJETO:  Prorrogação de prazo do contrato de locação de imóvel. 
 

        VALOR GLOBAL: R$ 14.459,28 (quatorze mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte 
e oito centavos). 

 
FORMA DE PAGAMENTO:  Mensal. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 ( seis) meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL:   Art 62, §3º, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93 e artigo 51, da 
Lei 8.245/91-. - Processo Adm. n° 0708/2018. 

    
Cachoeiras de Macacu,-RJ,  23  junho  de 2022. 

 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do F.M.S. 
 
 

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

